---

<sup>1</sup> Albrecht VI of Habsburg (1418-1463): Archduke of Inner Austria (i.e. the duchies of Styria, Carinthia and Carniola) from 1424 and of Upper Austria from 1457 to his death

<sup>2</sup> On the relationship between Pius II and Albrecht VI, see Langmeier, pp. 122-125

<sup>3</sup> Friedrich III (Habsburg) (1415-1493): Archduke of Austria (as Friedrich V) from 1424. Elected King of Germany and Holy Roman Emperor in 1440, crowned in Rome in 1452

<sup>4</sup> Nicolaus V [Tommaso Parentucelli] (1397-1455): Pope from 6 March 1447 until his death

<sup>5</sup> In 1450, to prepare the imperial coronation, at which occasion Piccolomini delivered the oration "*Fateor*[19] and in 1452, after the imperial coronation, to exhort the pope to summon a crusade against the Turks, at which occasion he delivered the oration "*Moses vir Dei*" [19]

<sup>6</sup> Calixtus III [Alfons de Borja] (1378-1458): Pope from 1455 to his death in 1458. The first Borgia Pope

<sup>7</sup> In 1455, to present the emperor's declaration of obedience to the pope, at which occasion he delivered the oration "*Solent plerique*" [26]

[3] Deinde ad causas excusationis descendendo<sup>1</sup> hoc dicimus in primis, quod maxime nos delectaret praesentia et personalis conspectus illius<sup>2</sup> dilectissimi filii nostri archiducis, sed quia haereditati illi, quae sibi obtigit in sortem, quae Marchia supra Anasum<sup>3</sup> vocatur, habuit incumbere, ut bene dixisti (ut fluvius ille Noricos distinguit a Pannoniis - olim illa fuit Pannonia<sup>4</sup>, nunc vero Austria nuncupatur), et quia negotia illa, in quibus {151v} ille filius noster tam prudenter et utiliter versatus est, adeo necessaria sunt et etiam illi expeditioni contra Turcmam perfidiam plurimum accomoda, non solum habemus nobilitatem suam excusatam, quin etiam gratias referimus<sup>5</sup> sibi, quod tam salubre opus operatus est, ex quo plus commoditatis obvenisse non ambigimus<sup>6</sup>, quam si personaliter apud nos fuisset constitutus.

[4] In tertia parte orationis tuae mandatum ostendisti plenissimum, in quo tres personas dicis esse nominatas. Et in primis alterius absentiam excusas, quae non fuit excusatio necessaria, quia in vobis duobus omnis potestas plenarie transfusa conspicitur. Oblationem<sup>7</sup> vero tuam et collegae tui gratissimo animo suscipimus<sup>8</sup>, laudantes ipsius filii nostri sinceritatem et devotionem. Similiter<sup>9</sup> reverentiam<sup>10</sup> vestram recipimus<sup>11</sup> nobis in domino commendatam<sup>12</sup>. Quae vero privatim sive ad partem nobis reserare<sup>13</sup> habetis, id in penetralibus, ut prudenter, tute<sup>14</sup> modo<sup>15</sup> consuluisti, ac prompto et libenti animo audiemus.